
 

Katedra filozofie a společenských věd  

Posudek vedoucího magisterské práce 

Autorka práce: Anna Veselá 

Název práce: Představy posmrtného života u mladých lidí bez náboženského vyznání 

Obor studia: Učitelství pro 2. stupeň ZŠ – anglický jazyk a literatura, Učitelství pro 2. stupeň 

ZŠ – výchova k občanství 

Autor posudku: Mgr. et Mgr. Iva Svačinová, Ph.D. 

Oponent práce: doc. Mgr. Jaroslav Daneš, Ph.D. 

 

1. Shrnutí a hodnocení obsahové stránky práce: 

Autorka v práci cílí na uchopení představ o posmrtném životě mladých lidí bez vyznání, vychází 

z konceptů privatizované, pluralizované a detradicionalizované religiozity a tzv. subjektivního obratu 

(Heelas, Woodhead), které chápe jako platné pro uchopení religiozity v rámci české společnosti. 

Východiskem její práce je předpoklad, že představy o posmrtném životě mohou odrážet privatizované 

náboženské představy. V práci se pokouší zodpovědět výzkumnou otázku: Jaké představy posmrtného 

života mají mladí lidé bez náboženského vyznání? (s. 8), kterou upřesňuje pomocí dílčích podotázek 

týkajících se vlivu výchovy v dětství a rodinného prostředí respondentů, vlastního vztahu respondentů 

ke spiritualitě a konkrétních popisů posmrtného života (s. 9). Autorka provedla 10 strukturovaných 

rozhovorů se studenty, kteří se chápou jako osoby bez náboženského vyznání, metodologicky navazuje 

na text Černé a Langa (2008), kteří podobný výzkum provedli pro skupinu starších osob. Na základě 

těchto rozhovorů pak identifikuje společné i specifické rysy představ posmrtného života. 

Práci považuji za zdařilou vzhledem k danému stupni a oboru studia. Je psána srozumitelným 
způsobem, autorka vhodně zdůvodňuje své metodologické kroky, koncepty, které jsou představeny 
v teoretické části práce, jsou využity v interpretaci v analytické části. Autorce se daří zodpovědět 
zvolenou výzkumnou otázku adekvátním způsobem, její práce představuje zajímavý soubor 
specifických představ posmrtného života, které jsou uvedeny do kontextu s výchovou a rodinným 
zázemím respondentů a jejich vlastní interpretací vztahu ke spiritualitě. Práce tak přináší zajímavá 
zjištění, která doplňují zjištění Langa a Černé (jak také bylo původním záměrem textu). 

 

2. Hodnocení formální stránky práce: 

Text vznikal poměrně dlouho, a v průběhu psaní jsme s autorkou často řešily stylistickou stránku 
vznikajícího textu. Jsem proto ráda, že finální verze je psaná poměrně vyspělým způsobem, který se 
blíží akademickému stylu psaní.  

 



3. Hodnocení práce se zdroji: 

Autorka pracuje s relevantními českými i anglickými zdroji. Seznam zdrojů je vytvořen konzistentně. 

 

4. Otázky k diskuzi při obhajobě: 

1) Na základě čeho autorka usoudila, že vzorek respondentů (10) je již saturovaný a není 
třeba jej dál rozšiřovat o další respondenty? 

2) Ve vzorku jsou pouze studenti VŠ, které můžeme považovat za poměrně specifickou 
skupinu. Uvažovala autorka o oslovení osob i mimo univerzitní prostředí? Jaké jsou 
výhody/nevýhody takové metodologické volby? 

 

5. Hodnocení práce známkou: 

A 

 

6. Výsledné hodnocení práce:  

Z hlediska vedoucí práce jsem s výslednou podobou textu spokojena. Autorka práci průběžně 
konzultovala, zapracovávala moje připomínky, neuspěchala odevzdání práce. Myslím, že výsledkem je 
text, který zdařile mapuje představy posmrtného života mladých lidí bez vyznání, a který vhodně 
rozšiřuje zjištění výchozí studie Černé a Langa (2008). Autorka zvládla sběr dat i jejich analýzu, na jejichž 
základě se jí daří zodpovědět zvolenou výzkumnou otázku.  

 

 

Datum a místo        Podpis autora 

14. 8. 2023, Hradec Králové      Iva Svačinová 

 

 

 


